

Balanco

Balanco em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		UNIDADE MONETÁRIA		
RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		12.569,69	12.934,77	-2,82%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		12.569,69	12.934,77	-2,82%
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00%
Clientes		1.598,00	0,00	0,00%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		234,60	0,00	0,00%
Diferimentos		179,27	190,56	-5,92%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		53.877,49	60.321,06	-10,68%
		55.889,36	60.511,62	-7,64%
Total do Ativo		68.459,05	73.446,39	-6,79%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		11.798,68	11.798,68	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		56.365,08	69.048,10	-18,37%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-4.140,03	-12.683,02	67,36%
Total dos fundos patrimoniais		64.023,73	68.163,76	-6,07%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balanco

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
Passivo corrente				
Fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		510,36	502,87	1,49%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		3.924,96	4.779,76	-17,88%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		4.435,32	5.282,63	-16,04%
Total do Passivo		4.435,32	5.282,63	-16,04%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		68.459,05	73.446,39	-6,79%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2019	2018	
Vendas e serviços prestados		4.654,00	2.879,59	61,62%
Subsídios, doações e legados à exploração		15.641,04	14.507,56	7,81%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-13,00	-485,98	97,32%
Fornecimentos e serviços externos		-4.331,06	-4.842,97	10,57%
Gastos com o pessoal		-21.068,18	-24.610,54	14,39%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		1.428,00	307,00	365,15%
Outros gastos e perdas		-85,75	-79,05	-8,48%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-3.774,95	-12.324,39	69,37%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-365,08	-365,08	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.140,03	-12.689,47	67,37%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	6,45	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-4.140,03	-12.683,02	67,36%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-4.140,03	-12.683,02	67,36%

(1) - Euro

Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		DATAS		
RUBRICAS	NOTAS	2019	2018	Variação
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto				
Recebimentos de clientes e utentes		17.359,02	17.859,72	-2,80%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-4.416,53	-5.545,73	20,36%
Pagamentos ao pessoal		-14.851,11	-17.202,92	13,67%
Caixa gerada pelas operações		-1.908,62	-4.888,93	60,96%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00	0,00%
Outros recebimentos/pagamentos		-4.534,95	-6.715,20	32,47%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-6.443,57	-11.604,13	44,47%
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		0,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		0,00	6,45	-100,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	6,45	-100,00%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	-64,05	100,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	-64,05	100,00%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-6.443,57	-11.661,73	44,75%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%

Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2019	2018	Variação
Caixa e seus equivalentes no início de período		60.321,06	71.982,79	-16,20%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		53.877,49	60.321,06	-10,68%

(1) - Euro

